וזה פירוש הכתוב "וכל בניך למודי ה'" אל תקרא בניך אלא בוניך, דאם בוניך שהם תלמידי חכמים שבך למודי ה' שעוסקים בתורה לשמה באשר היא תורת הקב"ה ולא בכוונה שהיא תורה שלהם לקבל תועלת על ידה, או "ורב שלום בניך", או מזכים גם לאחרים שמרבים שלום בעולם שהיא מקור כל הברכות. ערוך לנו: כריתות כח ע"ב

## זכרונות נעורים מקי"ק „עדת ישראל" בברלין\*]

א. בית הספר „ללימודי דת"

בשנת תרנ"ו (1896) הביא אותי אמאמר גבריאל יוסף לוי ז"ל למשרד הקהילה של „עדת ישראל", בו סידר המנהל, ד"ר מאיר הילדסהיימר ז"ל, גם את ענייני בית הספר. משרד הקהילה היה בדירה שכורה, מול הבית שברחוב גיפסשטראסע 12א, בו שכן הסמינר לרבנים ובחצרו — בית הכנסת של קהילת „עדת ישראל".

דוקא על ידי זה הוקל הקשר עם חלקים אחרים של האוכלוסיה היהודית ואפשר שיתוף פעולה בשטחים נויטרליים (למשל עבודה סוציאלית, בעיות השחיטה). שיתוף פעולה זה, הונהג ע"י הרב עזריאל הילדסהיימר והרב מונק, ביחד עם ד"ר מאיר הילדסהיימר, הביא לידי שינוי דעות בתוך "קהילה הגדולה": מנהלי הקהילה סרבו להרב הילדסהיימר בשנת תרל"ג (1873) כש-ביקש לקבור את ה"פורשים" בבית הקברות של הקהילה: "אם ד"ר הילדס-היימר אינו רוצה לחיות אתנו, גם לא ייקבר אתנו!". אך מאידך: אותה קהילה שלחה משלחת אל הרב מונק לרגל יום הולדתו השבעים כדי להביע לו הכרה ותודה על עבודתו הפוריה למען הכלל. נמצאנו למדים: תיחום ברור, עד למסקנה של פרישה ארגונית, לא הביא לידי איבה ושנאה; אדרבה — הוא היה תנאי לשלום של אמת.

חבוש כיפת קטיפה גבוהה, קורא בניגון של קריאה בתורה את פרשת וידבר בקולו הערב, אפילו ביום הכיפורים, פעם

נשאלנו ע"י אורח האם זהו מנהג ברלין
והתשובה היתה: "זה אינו מנהג ברלין,
זהו מנהג ברלינר!"

מובן איפוא שה"בימוי" היה בידי ד"ר

ברלינר גם בזמן העברתם של ספרי
התורה מבית הכנסת בגיפסטרסאסע
לארטיילרישטראסע, בשנת תרס"ד (1904).
לנו, הילדים, היתה רשות להשתתף
והוקצבו לנו מקומות עמידה בבית הכנסת
החדש שהואר בשלל אורות. עוד היום
רואה אני לפני את התמונה: ד"ר ברלינר
עולה במדרגות השיש לארון הקדש כדי
להדליק את נר התמיד; כל דמותו אמרה
הוד, על אף קומתו הנמוכה וגזרתו הצרה.
יכולת לקרא בפניו את הסיפוק מפעולתו.

אמנם היה גם בית החולים של הקהילה הגדולה, שעמד על רמה רפואית גבוהה, אבל רבים מחברי "עדת ישראל" היססו להשתמש בו, בעיקר מפני שמצב הכשרות שם לא סיפק את דרישותיהם. היתה זו זכותו של ד"ר ביברפלד, בעיקר, שהיה מנהיגה הרוחני של ה"חברא" ואחד מחבריה הפעילים ביותר ש"עדת ישראל" הקימה בית חולים משלה (בשנת תר"ס-1900). עזר לידו ד"ר יוליוס פרויס, החוקר ההיסטורי הידוע, בעל ה"רפואה בתנ"ך ובתלמוד" (ביבליש-תלמודישע מ-דיצין). ריכלו או שד"ר ביברפלד רצה ליצור לעצמו "פרנסה", אף שלאמיתו של דבר היתה שאיפה זו רחוקה ממנו ביותר: אדרבה, הוא טרח הרבה על מנת למצוא רופאים מנהלים מתאימים.